中国传媒大学关于校园地国家助学贷款情况的说明

国家助学贷款是党中央、国务院为实施科教兴国战略，加速人

才培养，帮助家庭经济困难的学生顺利完成学业而采取的一项重大

措施，中国传媒大学现已与中国银行签订了国家助学贷款合作协议。

为帮助新生和家长们更好地了解校园地国家助学贷款，现将校园地

国家助学贷款有关事项说明如下：

一、贷款对象：我校就读的因家庭经济困难，所能筹集到的资

金不足以支付其在校学习期间的学费、住宿费和生活费的全日制研

究生、本科生、预科生、高职生及应届二学位学生。

二、贷款额度：学生应根据实际情况申请国家助学贷款额度，

全日制普通本专科学生（含第二学士学位、高职学生、预科生）每

人每年申请贷款额度不超过 12000 元；全日制研究生每人每年申请

贷款额度不超过 16000 元。学生申请的国家助学贷款应优先用于支

付在校期间学费和住宿费，超出部分可用于弥补日常生活费。

三、贷款发放：每个学年内的贷款，由银行将借款学生的贷款

资金中学费和住宿费部分划入高校指定的账户，直接用于抵扣学生

的学费和住宿费，将借款学生的贷款资金中生活费部分划入学生在

中国银行开立的个人账户（届时由经办银行统一为学生开办中国银

行借记卡）。

四、申请校园地国家助学贷款的同学请提供以下材料：

1.本人居民身份证复印件 1 份，未成年人须同时提供法定监护

人的居民身份证复印件和书面同意申请贷款的声明原件（格式见附

件 1）；

2.经学生本人填写的《中国银行国家助学贷款申请表》（由中

国银行在贷款合同签订会现场发放填写，无需提前准备）；

3.本人学生证或新生入学录取通知书复印件一份；

4.经学生本人填写并签字确认的《中国传媒大学家庭经济困难

学生认定申请表》（附件 2）（原件一份）。

本人居民身份证、学生证或新生入学录取通知书原件请一并准

备，以备现场核验。

五、贷款基本要求：

1.以上表格和证件缺一不可，必须按要求用黑色签字笔填写，

不能涂改。

2. 申请绿色通道入学的同学也必须提交上述贷款材料经银行

审批通过后才能得到助学贷款。

3.新生校园地国家助学贷款申请工作将于秋季学期入学后开

展，请按照学校届时发布的工作通知，提交校园地国家助学贷款申

请材料，待银行审批。

温馨提示：国家已在全国大部分地区开展生源地信用助学贷款

工作，需申请贷款的学生建议优先选择生源地信用助学贷款，也可

选择入学后在学校办理校园地国家助学贷款。申请校园地国家助学

贷款的同学请按照以上要求提供相应的贷款材料，申请生源地信用

助学贷款的同学请按生源地信用助学贷款有关要求办理，具体可向

户籍所在县（市、区）的学生资助管理机构咨询办理生源地信用助

学贷款。已经申请生源地信用助学贷款的学生到校报到时，请提供

《中国传媒大学家庭经济困难学生认定申请表》和已经办理完成的

本学年生源地信用助学贷款回执单。

资助热线电话： 010-65783544

附件 1

确认书

中国银行北京分行：

法定监护人姓名（父亲）：     身份证号：

法定监护人姓名（母亲）：     身份证号：

被监护人（借款人）：      身份证号：

我们      （父亲）和       （母亲）作为被监护

人（借款人）      的法定监护人，知道并且同意其作

为借款人向中国银行北京市分行申请国家助学贷款，并

对其本人与中国银行北京市分行签署的关于申请国家助

学贷款的相关手续及借款合同予以确认。

法定监护人签字（父亲）：

法定监护人签字（母亲）：

日期：

附件 2

中国传媒大学家庭经济困难学生认定申请表

学院：                    专业：                          学号：

基
本
情
况

姓 名  性 别  出生年月  籍贯

身份证

号  码

家庭

人口
 手机号码

家庭

通讯

信息

详细通讯地址

邮政编码  家长手机号码

家
庭
成
员
情
况

姓名 年龄
与学生

关系
工作（学习）单位 职业

年收入

（元）
健康状况

特殊

群体

类型

原建档立卡贫困家庭学生：□是 否；最低生活保障家庭学生：□是 □否；

特困供养学生：□是 □否；孤儿：□是 □否；烈士子女：□是 □否；

家庭经济困难残疾学生：□是 □否；残疾人子女：是 □否；边缘易致贫家庭学生：□是 □否；

因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难家庭学生：□是 □否。

影响

家庭

经济

状况

有关

信息

家庭人均年收入        元。

家庭遭受自然灾害情况：                 。家庭遭受突发意外事件：                   。

家庭成员因残疾、年迈而劳动能力弱情况：                                            。

家庭成员失业情况：                    。家庭欠债情况：                            。

其他情况：                                                              。

个
人
承
诺

承诺内容：

学生本人

(或监护人)

签字

注：1.本表用于家庭经济困难学生认定，可复印。

2.承诺内容需本人手工填写“本人承诺以上所填写资料真实，如有虚假，愿承担相应责任。”